
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 ноября 2023 г. № 367

О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ 

В соответствии с пунктом 2 статьи 84, частью третьей статьи 147 Конституции Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить выборы в Палату представителей Национального собрания Республики 

Беларусь восьмого созыва и местные Советы депутатов двадцать девятого созыва на 25 
февраля 2024 г. 
2. Центральной избирательной комиссии в соответствии со своими полномочиями 

организовать проведение выборов в Палату представителей Национального собрания 
Республики Беларусь и местные Советы депутатов и осуществлять контроль за исполнением 
законодательства о выборах. 
3. Государственным органам, иным организациям обеспечить выполнение отнесенных к 

их компетенции организационных мероприятий по подготовке и проведению выборов в 
Палату представителей Национального собрания Республики Беларусь и местные Советы 
депутатов. 
4. Совету Министров Республики Беларусь обеспечить финансирование расходов на 

подготовку и проведение выборов в Палату представителей Национального собрания 
Республики Беларусь и местные Советы депутатов за счет средств республиканского 
бюджета, предусмотренных на эти цели. 
5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

специальный выпуск



   2 МЕДВУЗОВЕЦ ФЕВРАЛЬ 2024  г...   

Уважаемые сотрудники и студенты университета!
Накануне очень важного события в общественно-политической жизни

нашей страны я хотел бы обратиться к вам.
25 февраля 2024 года каждый из нас, достигший совершеннолетия,

получит возможность воспользоваться своим гражданским правом и принять 
участие в едином дне голосования. Почему необходимо ответственно

отнестись к этому событию?
Прежде всего участие в выборах является ключевым элементом

развития гражданского общества. Это дает возможность всем нам
проявить свое гражданское сознание, защищать свои права и интересы, 

чувствовать себя частью политического процесса, происходящего в стране.
Также это реальный механизм избрания депутатов всех уровней, которые

на протяжении пяти лет будут заботиться о защите наших прав и свобод, 
заниматься законотворчеством, непосредственно касающимся нашей с вами 
жизни. Участие в выборах помогает формировать демократическое общество,

в котором уважается право голоса каждого гражданина.
Поэтому это не только право, но и серьезная гражданская ответственность. 

Помните: ваш голос имеет значение!
Ректор университета А.Н.Чуканов 

Выборы и избирательная система Республики Беларусь

В современных политических системах выборы являются 
обязательным условием и элементом демократии. 

Выборы − это основная форма участия граждан в полити-
ке и осуществления представительства их интересов. Сво-
бодные, демократические выборы реально обеспечивают 
реализацию принципа суверенитета народа. В статье 3 Кон-
ституции Республики Беларусь говорится: «Единственным 
источником государственной власти и носителем суверени-
тета в Республике Беларусь является народ».

Выборы депутатов Палаты представителей, депутатов 
местных Советов депутатов являются свободными и прово-
дятся на основе всеобщего, равного и прямого избиратель-
ного права при тайном голосовании. Всеобщее избиратель-
ное право означает, что право избирать имеют граждане 
Республики Беларусь, достигшие 18 лет, за исключением 
лиц, признанных судом недееспособными, а также содер-
жащихся по приговору суда в местах лишения свободы. 

Избирательная система − это совокупность установленных 
законом правил, принципов и приемов, с помощью которых 
выявляются предпочтения граждан, определяются резуль-
таты голосования и распределяются депутатские мандаты. 
Существующее в мире многообразие избирательных систем 
можно свести к следующим трем типам: мажоритарная, 
пропорциональная и смешанная. 

При проведении выборов по мажоритарной системе 
победителем на выборах считается кандидат, набравший 
наибольшее число голосов. Такая избирательная система 
используется в Республике Беларусь. Так, избранным в де-
путаты Палаты представителей и депутаты местного Совета 
депутатов считается кандидат, получивший наибольшее чис-
ло голосов избирателей, принявших участие в голосовании. 
При проведении голосования по одной кандидатуре канди-
дат считается избранным, если он получил более половины 
голосов избирателей, принявших участие в голосовании.

В соответствии с требованиями Конституции Республики 
Беларусь предусматривается проведение выборов в Палату 
представителей Национального собрания восьмого созыва 
и местные Советы депутатов двадцать девятого созыва в 
единый день голосования 25 февраля 2024 года. В единый 
день голосования планируется избрать 110 депутатов Пала-
ты представителей и 12514 депутатов местных Советов де-
путатов.

В разных населенных пунктах избиратель получит различ-
ное количество бюллетеней: в г. Минске избиратель получит 
2 бюллетеня (для выборов депутатов Палаты представите-
лей и Минского городского Совета депутатов), в областных 

и районных центрах – 3 бюллетеня (для выборов депутатов 
Палаты представителей, областного, а также городского или 
районного Совета депутатов), в сельских населенных пун-
ктах – 4 бюллетеня (для выборов депутатов Палаты пред-
ставителей, областного, районного, а также сельского или 
поселкового Совета депутатов).

Избирательная кампания включает в себя несколько по-
следовательно сменяющих друг друга стадий. В период с 17 
декабря 2023 года по 15 января 2024 года осуществлялось 
выдвижение кандидатов в депутаты Палаты представителей 
Национального собрания Республики Беларусь и местных 
Советов депутатов. Инициировать выдвижение кандидатов 
в депутаты вправе политические партии, трудовые коллек-
тивы, а также граждане путем сбора подписей. 

Требования к лицу, выдвигаемому кандидатом в депутаты 
Палаты представителей Национального собрания Республи-
ки Беларусь:

- гражданство Республики Беларусь;
- достижение возраста 21 года;

- постоянное проживание на территории Республики Бе-
ларусь;

- отсутствие вступившего в законную силу обвинительного 
приговора суда;

- отсутствие гражданства (подданства) другого государ-
ства и (или) документов иностранных государств, предо-
ставляющих права на льготы и преимущества в связи с по-
литическими, религиозными взглядами или национальной 
принадлежностью.

К лицу, выдвигаемому кандидатом в депутаты местного 
Совета депутатов, предъявляются следующие требования:

- гражданство Республики Беларусь или Российской Фе-
дерации и постоянное проживание в Республике Беларусь;

- достижение возраста 18 лет;
- работа или проживание на территории местного Совета 

депутатов;
- отсутствие судимости;
- отсутствие гражданства (подданства) другого государ-

ства и (или) документов иностранных государств, предо-
ставляющих права на льготы и преимущества в связи с по-
литическими, религиозными взглядами или национальной 
принадлежностью.

С 16 по 30 января 2024 года осуществлялась регистрация 
кандидатов в депутаты. Центральной избирательной комис-
сией Республики Беларусь зарегистрированы 265 кандида-
тов в депутаты Палаты представителей и 18802 кандидата 

в депутаты местных Советов депутатов двадцать девятого 
созыва.

С 31 января по 24 февраля 2024 года проводится предвы-
борная агитация. Гражданам Республики Беларусь, поли-
тическим партиям, другим общественным объединениям, 
трудовым коллективам, доверенным лицам кандидатов в 
депутаты предоставляется право свободного и всесторон-
него обсуждения предвыборных программ кандидатов в 
депутаты, их политических, деловых и личных качеств, про-
ведения агитации за или против кандидата на собраниях, 
митингах, в средствах массовой информации, глобальной 
компьютерной сети Интернет, а также во время встреч с из-
бирателями.

С 20 по 24 февраля 2024 года те избиратели, у которых не 
будет возможности 25 февраля прийти на участок, могут ре-
ализовать свое избирательное право в период досрочного 
голосования, избирательные участки в этот период будут ра-
ботать с 12.00 до 19.00. В единый день голосования реали-
зовать свое избирательное право граждане могут на изби-
рательных участках либо по месту нахождения избирателя 
с 08.00 до 20.00.

Законодательно установлен запрет на вынос выданного 
бюллетеня за пределы помещения для голосования, а также 
осуществление фото- и видеосъемки заполненного бюлле-
теня. Нарушение данной нормы повлечет применение мер 
административной ответственности к правонарушителям.

Членов верхней палаты белорусского Парламента – Сове-
та Республики – избирают депутаты областных и Минского 
городского Совета депутатов. Также граждане, избранные 
депутатами Парламента и местных Советов депутатов, будут 
формировать Всебелорусское народное собрание, в число 
делегатов которого входят представители законодательной 
власти (депутаты обеих палат Национального собрания Ре-
спублики Беларусь), а также представители от местных Со-
ветов депутатов (не более 350 человек). 

Таким образом, принимая участия в едином дне голосова-
ния, избиратель участвует не только в формировании Пала-
ты представителей и местных Советов депутатов, но и опо-
средованно влияет на формирование Совета Республики и 
Всебелорусского народного собрания.



   3 МЕДВУЗОВЕЦ    ФЕВРАЛЬ 2024 г. .

Моё участие в выборах. Связь поколений
 Принимать участие в выборах я, как 

и все, начал с 18 лет, но, скажу чест-
но, долгое время относился к этому 
формально, не вникая в суть вопроса. 
То есть в день выборов я приходил на 
избирательный участок, знакомился с 
информацией о каждом из кандидатов 
и отдавал свой голос за наиболее по-
нравившегося. И всё. Объяснялось мое 
довольно-таки поверхностное отноше-
ние к формированию органов законо-
дательной власти одним: я со студен-
ческих лет страстно занимался наукой 
и практически все мое внимание было 
направлено в эту сферу. Во время уче-
бы в ВГМИ активно участвовал в рабо-
те научного кружка, затем мои научные 
изыскания плавно перетекли в написа-
ние кандидатской диссертации, кстати, 
по очень интересной теме, связанной с 
моделированием невесомости в зем-
ных условиях. После ее защиты прак-
тически сразу стал работать над док-
торской диссертацией, которую уже 
выполнял в Москве. И только завершив 

эту большую работу, получив звание 
профессора, я стал уделять более при-
стальное внимание другим сторонам 
жизни и понял, что сами собой измене-
ния к лучшему в жизни людей не про-
исходят. И я стал активнее участвовать 
в общественной жизни. Видимо, эта 
активность была замечена, и мне пред-
ложили поработать в качестве заме-
стителя председателя участковой изби-
рательной комиссии. Через несколько 
лет я стал председателем этой комис-
сии. Также мне довелось быть дове-
ренным лицом Михаила Григорьевича 
Сачека, когда тот избирался депутатом 
Витебского областного совета. Так что я 
хорошо разобрался в том, как устроена 
наша избирательная система. И вот к 
каким выводам я пришел…

В самом понятии выборов уже за-
ключена важная, на мой взгляд, вещь 
– возможность быть выбранным, а не 
назначенным. С депутатом, избран-
ным гражданами в один из Советов 
или в парламент, можно в дальнейшем 

вести конструктивный диалог, дискути-
ровать, совместно искать пути решения 
различных жизненных проблем. А ведь 
каждый депутат обладает правом за-
конодательной инициативы, то есть по 
поручению своих избирателей может 
вынести на коллективное обсуждение 
в соответствующем Совете новое за-
конодательное предложение. И, зна-
чит, через депутатов граждане могут 
опосредованно принимать участие в 
управлении страной!

Я стараюсь во время учебных заня-
тий со своими студентами ненавязчиво 
касаться таких вопросов. Когда это к 
месту, предлагаю обсудить последние 
события в стране и за рубежом, потому 
что, на мой взгляд, учебный и воспита-
тельный процесс должны быть тесно 
переплетены и неразрывны. Мы ведь 
готовим не просто специалистов, но и 
активных, ответственных и неравно-
душных граждан нашей страны.

В.И.Кузнецов, профессор
кафедры нормальной физиологии

С юных лет представители моего 
поколения воспитывались на принципах 
уважения к законодательной власти и 
особенно к процессу ее формирования. 
В связи с этим у меня никогда не 
возникало сомнений в отношении 
вопроса участия в избирательных 
кампаниях, будь я военнослужащим, 
студентом или сотрудником вуза.

В качестве молодого специалиста 
я прибыл в ВГМИ в 1987 году и уже в 
ближайшую избирательную кампанию 
был привлечен к процессу переписи 
населения, относящегося к нашему 
избирательному участку. В дальнейшем 
мне доверяли быть членом 
участковой избирательной комиссии 
и заместителем ее председателя, а 
также участвовать в выборах в качестве 
наблюдателя.

Также мне посчастливилось 
иметь отношение к процессу 
избрания Косинца А.Н. и Зенькова 
А.А. членами Совета Республики и 
дважды возглавлять инициативную 

группу по избранию Цецохо А.В. 
депутатом Палаты представителей. В 
связи с этим и в настоящее время я с 
большим удовлетворением выступил 
на конференции нашего трудового 
коллектива с предложением о 
выдвижении ректора ВГМУ Чуканова 
А.Н. кандидатом в депутаты Витебского 
городского Совета депутатов.

Следует отметить, что нынешняя 
избирательная кампания, впитав в 
себя все самое лучшее из истории 
избирательных процессов, проходит 
в новом формате и предоставляет 
нам право непосредственного 
участия в формировании органов 
законодательной власти. Однако мне 
очень хотелось бы, чтобы у каждого 
избирателя было чувство внутренней 
ответственности участвовать в выборах. 
Призываю всех избирателей прийти на 
выборы и отдать свои голоса самым 
достойным кандидатам.

С.Ф.Геут, председатель
Совета ветеранов ВГМУ

С работой избирательной комиссии я 
впервые познакомился еще в далекие 90-е 
годы, будучи молодым преподавателем 
кафедры физической культуры ВГМИ. Тогда 
страна готовилась к первым президентским 
выборам и меня пригласили поработать в 
составе участковой избирательной комиссии. 
Я и Григорий Григорьевич Бурак были 
назначены ответственными за голосование 
на дому. А голосование в день выборов 
тогда проходило с 6 утра до 12 ночи, и 
после закрытия участка комиссия до 7 
часов утра следующего дня подсчитывала 
бюллетени… Первые выборы Президента 
страны запомнились мне, с одной стороны, 
напряженной и сложной работой, а с 
другой – тем воодушевлением, с которым 
люди приходили голосовать. Времена тогда 
были очень непростые: всего несколько лет 
прошло с момента распада огромной страны, 
Советского Союза; это принесло большие 
экономические проблемы, рост преступности, 
низкую эффективность работы органов 
государственного управления. Поэтому люди 
очень желали перемен к лучшему и явка на 
выборах была высокой. С тех пор я участвовал 
в работе всех (кроме одной) избирательных 
кампаний: по выборам Президента, депутатов 
парламента и депутатов местных Советов. И 
хочу сказать следующее: сейчас мы живем, 
безусловно, несопоставимо лучше, чем в те 
далекие 90-е. Но я нередко слышу мнение, 
что нет особой нужды ходить на очередные 
выборы: мол, и так всё хорошо. Считаю 
такую позицию неправильной, так как очень 
важно, чтобы мы все, как граждане страны, 
чувствовали свою долю ответственности за 
ее судьбу. Особенно это касается молодых 
людей: им жить в будущем, основы которого 
закладываются сегодня. Поэтому участвовать 
в выборах необходимо и делать это нужно 
ответственно и осознанно.

С.А.Маслак, старший преподаватель 
кафедры физической культуры

Впервые в нашей стране в 2024 году 
проводится единый день голосования, 
и именно в этом году я буду участвовать 
в выборах в первый раз, поэтому 
испытываю некоторое волнение, но в 
то же время и интерес. Голосование 
для меня – это очень важное событие, 
потому как, отдав голос за кандидата, 
чье видение соответствует моему, я 
делаю шаг навстречу будущему. При 
этом я понимаю всю ответственность 
предстоящего события, ведь от моего 
выбора зависит не только то, в какой 
стране буду жить я и мои близкие, но и 
будущее поколение.

Кроме того, участие в выборах – это 
показатель патриотизма и гражданской 
зрелости человека.

Вероника Гудова, студентка
1 курса лечебного факультета

Предстоящий единый день голосова-
ния для меня довольно волнительное 
событие, так как в этот день мы изберем 
депутатов Палаты представителей Нацио-
нального собрания Республики Беларусь 
и местных Советов депутатов, а это имен-
но те люди, которые будут представлять 
наши интересы и решать задачи, необхо-
димые для развития и процветания на-
шей страны.

Право избирать дает возможность вы-
разить свою позицию и в некоторой степе-
ни определить курс развития государства, 
влиять на решение экономических во-
просов и иные аспекты жизни общества. 
Участие в выборах позволяет гражданам 
сформировать Парламент и местные ор-
ганы управления, которые будут отражать 
их интересы и ценности, потребности и 
желания, способствуя укреплению демо-
кратических ценностей в обществе.

Константин Шупленков, студент
1 курса лечебного факультета

На свое первое голосование я иду с чув-
ством уверенности. В университете под-
робно проинформировали и о порядке 
голосования, и о том, как важно для бу-
дущего нашей страны участие в выборах 
каждого гражданина. Я точно знаю, что 
каждый человек должен выбирать исхо-
дя исключительно из своих убеждений, 
хорошо обдумав выбор, конечно, ведь 
это повлияет на наше общее будущее. 
Как можно отказаться от такой важной 
миссии? Люди в прошлом боролись за 
эту возможность, а в настоящее время мы 
можем выражать свое мнение на благо 
государства, для его процветания и раз-
вития. А кто не хочет самого лучшего для 
своей Родины?

Считаю, что полностью готова сделать 
свой выбор.

Полина Толкачева,
студентка 1 курса

стоматологического факультета



   4 МЕДВУЗОВЕЦ    ФЕВРАЛЬ 2024 г. .

«МЕДВУЗОВЕЦ»
Учредитель газеты —

Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет

Редактор — ректор ВГМУ
кандидат медицинских наук

Алексей Николаевич ЧУКАНОВ

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 210023, г.Витебск, пр-т Фрунзе, 27
УПП «Витебская областная типография»

(210009, г.Витебск, ул.Щербакова-Набережная, 4).
ЛП 02330/116 от 27.03.2014. Печать - офсетная. Объем - 1 печ. л. Формат А3.

Подписано в печать 13.02.2024 г. Тираж 299 экз. Зак. 1107. Бесплатно.

Информация для избирателей

В преддверии единого дня голосова-
ния я ощущаю особую ответственность, 
так как голосую в этом году впервые. 
И мне очень приятно понимать, что в 
университете я расту не только как бу-
дущий специалист, но и как гражданин. 
Наш университет дает массу возмож-
ностей получить максимально полную 
информацию об электоральной кампа-
нии, особенностях проведения единого 
дня голосования. Именно на проходив-
ших в вузе диалоговых площадках я уз-
нала, что проведение единого дня голо-
сования позволит сократить количество 
избирательных кампаний и, следова-
тельно, сэкономить силы и средства, 
которые затрачиваются на проведение 
выборов. Преимущества такого реше-
ния очевидны.

На педиатрическом факультете, где я 
обучаюсь, к информированию студен-
тов о едином дне голосования подошли 
особенно интересно. Студенческий со-
вет факультета провел довольно позна-
вательную викторину «Единый день 
голосования», поучаствовать в которой 
могли студенты всех курсов.

Участники викторины расширили 
свои знания о работе Парламента Ре-
спублики Беларусь, вспомнили исто-
рию белорусской государственности, 
обсудили предстоящие выборы в Пала-
ту представителей Национального со-
брания Республики Беларусь и местные 
Советы депутатов. Такой формат пода-
чи информации мне показался доволь-
но живым и позволил устранить пробе-
лы в своих знаниях. 

Я считаю, что каждый житель нашей 
страны, достигший восемнадцатилетия, 
просто обязан выражать свою граждан-
скую позицию. Мы, молодежь, должны 
принимать активное участие в жизни 
страны, а выборы – это как раз хорошая 
возможность высказать свое мнение, 
способствовать формированию обще-
ства, отражающего наши убеждения и 
ценности. Для того чтобы нам всем и 
дальше было комфортно жить в нашей 
стране, необходимо 25 февраля прий-
ти на избирательный участок и сделать 
свой выбор.

Алёна Слуцкая,
студентка 2 курса педиатрическо-

го факультета


